Baccalauréat série S ; juin 2007

PARTIE I (8 points)

Procréation
Chez les Mammifères, la réalisation de la fonction de reproduction implique la mise en place du sexe phénotypique au cours du développement embryonnaire.

Montrez comment est déterminé le sexe gonadique puis exposez les mécanismes de la différenciation des voies génitales.

Votre réponse comprendra une introduction, un développement structuré et une conclusion sous forme d'un schéma-bilan.

Corrigé en page 2
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PARTIE I (8 points) 

 PROCREATION
	Notions et connaissances attendues
	Barème
	note

	
	Présence d’une introduction

Développement structuré
	0,25

0.25
	0.5
	

	
	Appareil génital indifférencié

Structure commune aux deux sexes

Canaux de Wolf et canaux de Muller

Chromosome Y

Gène SRY

Protéine SRY (ou TDF)

Développement des gonades

Testicules

Acquisition du sexe gonadique mâle

Pas de chromosome Y (ou chromos X)

Pas de gène SRY

Pas de protéine TDF

Les gonades évoluent en ovaire (ou acquisition du sexe gonadique femelle)

La mise en place du sexe phénotypique mâle se fait sous l’action de la testostérone  et de l’AMH (hormone testiculaires)

La testostérone stimule l’évolution des canaux de Wolf en voies génitales masculines (ou épididyme, canal déférent)

L’AMH entraîne la régression des canaux de Muller

La mise en place du sexe phénotypique femelle se fait en absence de ces hormones

Canaux de Wolf régressent et disparaissent

Les canaux de Muller se différencient en voies génitales féminines

	0,25

0,25

0,25 +0,25

0,25

0,25

0,25

0,25

0,25

0,25


0,25

0,25

0,25

0,25


0,25

0 ,25

0,25+ 0,25

0,25 + 0,25

0,25

0,25

0,25 + 0,25
	   1

 1,5

 1

 1,5

 1
	

	
	Présence schéma bilan

Réalisation d’un schéma 
	0,25

1,25                  1,5
	


SCHEMA BILAN (= conclusion)



Individu XY




Individu XX


Stade indifférencié




Stade sexe 

Gonadique







Sexe 

Phéno-

Typique

différencié

              Schéma –bilan de la mise en place du sexe gonadique et des voies génitales 

Ventilation des points : 

· situation de départ (gonades indifférenciées) : 0,25

· Gène SRY :0,25

· Séparation sexe mâle et sexe femelle : 0,25                    1,25

· Hormones :  0,25






· Stade final (sexe phénotypique différencié) : 0,25

Gonades indifférenciées


Canaux de Wolf et canaux de Muller





Pas de gène SRY ; pas de protéine TDF





Gène SRY ( Protéine TDF








Testicules 








Ovaires





Pas d’hormones testiculaires





Testostérone





AMH





Régression des canaux de Muller





Maintien des canaux de Wolf ( voies génitales masculines





Régression des canaux de Wolf et maintien des canaux de Muller ( Voies génitales féminines








